3902/2024-8994(2)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И
ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 420-799

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о завершении процедуры реализации имущества

29 января 2024 года г. Архангельск Дело № А05-2576/2023

Резолютивная часть определения объявлена 24 января 2024 года

Полный текст определения изготовлен 29 января 2024 года

Арбитражный суд Архангельской области в составе судьи Липониной М.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Макогоновой Ю.А.,

рассмотрев 16 и 24 января 2024 года в открытом судебном заседании дело о

несостоятельности (банкротстве) Соколовой (Бусел) Ирины Валерьевны (дата рождения:

06.07.1980; место рождения: с. Обшаровка Приволжский р-н Куйбышевская обл. РСФСР;

СНИЛС: 125-818-152 59; ИНН 292501208609, место жительства: 164170, г.Мирный,

Архангельская область),

при участии в судебном заседании: не явились (извещены),

установил:

в Арбитражный суд Архангельской области 14.03.2023 поступило заявление

Соколовой Ирины Валерьевны (далее – должник) о признании её несостоятельной

(банкротом). Определением Арбитражного суда Архангельской области от 20.03.2023

заявление принято, возбуждено производство по делу о банкротстве.

Решением Арбитражного суда Архангельской области от 30.05.2023 (резолютивная

часть решения объявлена 24.05.2023) в отношении должника введена процедура

реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Уткин Максим

Николаевич.

20.11.2023 от финансового управляющего поступило ходатайство о завершении

процедуры, отчет о результатах процедуры от 17.11.2023, ходатайство о выплате средств с

депозитного счета суда.

Определением суда от  22.11.2023 рассмотрение отчета управляющего отложено.

17.01.2024 от финансового управляющего поступил отчет о результатах процедуры

от 17.01.2024 и дополнительные документы.

Финансовый управляющий, должник, иные лица, участвующие в деле о

банкротстве должника, извещенные надлежащим образом о месте и времени судебного

разбирательства, представителей для участия в судебном заседании не направили. Дело

рассмотрено в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Изучив документы, представленные в материалы дела, суд считает возможным

завершить открытую в отношении должника процедуру реализации имущества

гражданина на основании следующего.

При подаче заявления должник указывал на наличие у него обязательств перед

двумя кредиторами в общем размере 533 299 руб.

mailto:info@arhangelsk.arbitr.ru
http://arhangelsk.arbitr.ru/

А05-2576/2023

2

В ходе процедуры признаны обоснованными требования двух кредиторов

третьей очереди в размере 547 354 руб. 32 коп. основного долга. Требования кредиторов

первой и второй очереди не установлены.

Финансовым управляющим сделаны запросы в органы, осуществляющие

государственную регистрацию прав на имущество. По сведениям указанных органов у

должника в собственности имеется  квартира, являющаяся единственным пригодным для

проживания должника жилым помещением. На основании части 1 статьи 446

Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации на указанное имущество

распространяется исполнительский иммунитет.

На момент обращения Соколовой И.В. в суд с заявлением о признании её

несостоятельной (банкротом) должник не работала, получала пособие по безработице. С

сентября 2023 года должник трудоустроена по трудовому договору, размер дохода в

период процедуры превышал установленный прожиточный минимум.

Денежные средства, удержанные из доходов должника, включены в конкурсную

массу, направлены на погашение расходов по делу о банкротстве в размере 17 357 руб. 12

коп., частичное погашение требований кредиторов третьей очереди в размере 37 444 руб.

11 коп.

Иного имущества, в том числе совместно нажитого с супругом, у должника не

имеется.

Учитывая изложенное, суд завершает процедуру реализации имущества

гражданина.

Согласно пункту 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 указанной статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Определениями суда суд предлагал кредиторам представить  письменное мнение

по вопросу возможности применения к должнику правил Закона о банкротстве об

освобождении от исполнения обязательств. Кредиторы мотивированных возражений

против применения к должнику указанных положений закона не заявили.

С учетом изложенного, суд освобождает Соколову (Бусел) Ирину Валерьевну от

дальнейшего исполнения обязательств перед кредиторами.

Финансовым управляющим также заявлено ходатайство о выплате ему с

депозитного счета суда фиксированного вознаграждения за процедуру реализации

имущества.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве фиксированная сумма

вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по

завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от

срока, на который была введена каждая процедура.

consultantplus://offline/ref=EBC15A92E9242B2CBBA1F7D8D8B6A96A5070A83F4959A78B0C35E8E8AB26B1A6D733C554E437kDpEK
consultantplus://offline/ref=EBC15A92E9242B2CBBA1F7D8D8B6A96A5070A83F4959A78B0C35E8E8AB26B1A6D733C554E437kDpBK

А05-2576/2023

3

Учитывая, что процедура реализации имущества должника завершена,

фиксированное вознаграждение за процедуру реализации подлежит выплате финансовому

управляющему.

Арбитражный суд Архангельской области, руководствуясь статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, статьей 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

О П Р Е Д Е Л И Л:

Процедуру реализации имущества гражданина, введенную в отношении

Соколовой Ирины Валерьевны, завершить.

Освободить Соколову Ирину Валерьевну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

С даты вынесения определения наступают последствия, установленные статьей

213.28 Федерального Закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Выплатить арбитражному управляющему Уткину Максиму Николаевичу с

депозитного счета Арбитражного суда Архангельской области 25 000 руб.

фиксированного вознаграждения по реквизитам, указанным в ходатайстве от 19.11.2023.

Определение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный

апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд

Архангельской области в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья  М.В. Липонина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 09.03.2023 6:36:00
Кому выдана Липонина Мария Владимировна